
PORTARIA No 487, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2015 
(publicada no DOU de 10/11/15, Seção I, página 56) 

 
 

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do 
Ministério das Cidades, crédito suplementar no valor 
de R$ 89.464.227,00, para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
tendo em vista a autorização constante do art. 4o, caput, inciso I, alínea “a”, da Lei no 13.115, de 20 de 
abril de 2015, e a delegação de competência de que trata o art. 1o do Decreto no 8.555, de 6 de novembro 
de 2015, resolve: 
   

Art. 1o Abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015), em 
favor do Ministério das Cidades, crédito suplementar no valor de R$ 89.464.227,00 (oitenta e nove 
milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil, duzentos e vinte e sete reais), para atender à programação 
constante do Anexo I. 

 
Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de 

anulação parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 
 

NELSON BARBOSA 



 
ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades 
UNIDADE: 56101 - Ministério das Cidades 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2054 Planejamento Urbano 89.464.227

  PROJETOS       
15 451 2054 1D73 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano       89.464.227

15 451 2054  1D73 0001 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - Nacional       714.227

   F 4 2 40 0 100 714.227

15 451 2054  1D73 0015 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Pará       3.000.000

   F 4 2 40 0 100 3.000.000

15 451 2054  1D73 0017 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do 
Tocantins       2.000.000

   F 4 2 40 0 100 2.000.000

15 451 2054  1D73 0021 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do 
Maranhão       2.500.000

   F 4 2 40 0 100 2.500.000

15 451 2054  1D73 0022 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Piauí       3.500.000

   F 4 2 40 0 100 3.500.000

15 451 2054  1D73 0023 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Ceará       9.050.000

   F 4 2 40 0 100 9.050.000

15 451 2054  1D73 0024 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio 
Grande do Norte       1.000.000

   F 4 2 40 0 100 1.000.000

15 451 2054  1D73 0025 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Paraíba       1.000.000

   F 4 2 40 0 100 1.000.000

15 451 2054  1D73 0026 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de 
Pernambuco       2.500.000

   F 4 2 40 0 100 2.500.000

15 451 2054  1D73 0027 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Alagoas       1.000.000

   F 4 2 40 0 100 1.000.000

15 451 2054  1D73 0028 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Sergipe       1.000.000

   F 4 2 40 0 100 1.000.000

15 451 2054  1D73 0029 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado da Bahia       8.000.000

   F 4 2 40 0 100 8.000.000

15 451 2054  1D73 0031 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Minas 
Gerais       14.200.000

   F 4 2 40 0 100 14.200.000



  
6.

15 451 2054  1D73 0032 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Espírito 
Santo       2.500.000

   F 4 2 40 0 100 2.500.000

15 451 2054  1D73 0033 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio de 
Janeiro       5.000.000

   F 4 2 40 0 100 5.000.000

15 451 2054  1D73 0035 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de São 
Paulo       16.800.000

   F 4 2 40 0 100 16.800.000

15 451 2054  1D73 0041 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Paraná       7.000.000

   F 4 2 40 0 100 7.000.000

15 451 2054  1D73 0042 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Santa 
Catarina       1.000.000

   F 4 2 40 0 100 1.000.000

15 451 2054  1D73 0043 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado do Rio 
Grande do Sul       4.000.000

   F 4 2 40 0 100 4.000.000

15 451 2054  1D73 0051 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato 
Grosso       1.000.000

   F 4 2 40 0 100 1.000.000

15 451 2054  1D73 0052 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Goiás       1.700.000

   F 4 2 40 0 100 1.700.000

15 451 2054  1D73 0054 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano - No Estado de Mato 
Grosso do Sul       1.000.000

   F 4 2 40 0 100 1.000.000

TOTAL – FISCAL 89.464.227
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 89.464.227
 
ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades 
UNIDADE: 56101 - Ministério das Cidades 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2048 Mobilidade Urbana e Trânsito 89.464.227

  PROJETOS       
15 453 2048 10SS Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano       89.464.227

15 453 2048  10SS 0001 Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Nacional       89.464.227

   F 4 3 40 0 100 89.464.227

TOTAL – FISCAL 89.464.227
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 89.464.227

 


